2019 年度第 4 回こむ１会運営委員会議事録

・日時：2019年 12月 10 日（火）13：30〜15：45

・出席者：櫻守の会（武原）、視力障害者協（田中）、村中、喜久の会（中田）、宝塚友の会（末吉）、

テープライブラリ（樫原）、おもちゃ診療（近藤）、おあや座（太田）、家族会（篠原）、

自然保護協（東）、三線サークル（嶋村）、歌楽多一座（松崎）、油井    書記：村中、末吉

〈役員〉榎本、稲田、金子、平山、原、〈オブザーバー〉財団（岡本）、ボラセン（沼田）

・欠席者：広域ボラ連、細田、売布まち協、防災リーダー、こまどり、

〈報告〉

●交流小委員会

・11 月 30 日（土）11:30～12:30大掃除後に交流会がありました。

参加人数約 60 人、約 20 グループ。

マジック、楽器、歌など、楽しく過ごすことが出来ました（アンケートより）

●維持活用小委員会

  ・11 月 30日（土）午前中、大掃除大会がありました。約 90人が参加しました。

   掃除のチェックシートについては保留、今後掃除の仕方について検討。

   今回の活動で、ぞうきんが不足しています。各グループにつき 2枚、持って来てください。

  ・12/10（火）午前中に小委員会が行われました。

   そこで、大掃除大会で好評だった、トイレにハンドソープを、常時設置してはどうか？

まずは試用期限を設けて、利用者の意見をきいてはどうか？との意見が出ました。

→維持活用小委員会が検討

  ・投書箱、ノートについて、あまり活用されていないようだが、もう少し利用を考えては、どうか？

→維持活用小委員会が検討

  ・非常口の表示については具体的に検討中。

  ・春の消防訓練、消火訓練について話し合いました。

・次回会議 1/1８（土）10:00～12:00

  ●広報小委員会

  ・こむ１会通信（1月 1 日号）発行の準備を進めている。

載せてほしい原稿があれば出してほしい。（〆切15 日/日）

  ●会計

・大掃除大会後の交流会にて、ホットドッグ、菓子、飲み物代として、13,108 円支出しました。

●財団からの報告

  ・ぷらざこむ 1 内の不具合について、下記の通り対応しました。

   ➀玄関、3Ｆ男子トイレのパトライト故障の修理（細田さん）

   ②しぇあ～キッチンの出入り段差解消工事（でえくさんず）

   ③しぇあ～キッチン前テラスの照明器具の取り外し工事（でえくさんず）

   ④会議室 21の蛍光灯器具のパーテーションによる破損、カット工事（でえくさんず）

   ➄会議室 21のパーテーションの操作マニュアルをパーテーションに掲示（細川さん）

   ⑥階段、エレベーター前の点字ブロック補修（小高さん、岩崎さん）

   ⑦2F 会議室の机、外れた部品（ステー）の取り付け、約 10か所（小高さん）

   ⑧手話用照明スタンド（暗い時の手話を見やすくするためのもの）製作（でえくさんず）

   ⑨3F の避難口のドアの鍵を外付けのものに付け替え（でえくさんず）

  ・今後、3Fフリールームの避難口にあるブラインドは開けたままで（避難に支障がないように）

  ・12 月 10～17日、1F窓ふき掃除を、さざんか福祉会が行う。

  ●ボランティア活動センターからの報告

  ・「今のままで大丈夫？！活動＆お金のは・な・し」 村井琢哉さん 定員 200 名（要予約・先着順）

   1 月 25日（土）13:30～15:30 ぷらざこむ１、3Ｆフリールーム

・「絵本の森タイム」（まちライブラリー） テーマ：わたしの好きなクリスマス絵本

 12 月 14 日（土）13:30～15:00 ぷらざこむ 1、1F

●その他報告

・倉庫・ロッカー連絡委員会から、3Ｆ倉庫は整理されていたが、1F 倉庫に脱退グループの忘れ物

（処分品？）がたくさん残っていた。

処分品の三段ラックについては、こむ 1 会内にて、再利用する。

〈議事〉

●ぷらざこむ 1 で使用する掃除道具について

→維持活用小委員会にて、ごみステーション横の倉庫を整理、そうじ道具は一か所に纏めるように

する。受付ボランティアにも把握してもらう。（今後、大掃除だけでなく、普段も利用出来るよう

に）

●こむ１会「ふらっとぷらざ」運営の手引きについて

→ 一部修正の上、承認。

●宝塚防災ラジオ de ウォーク事業  2020年 3 月 8 日（日）

   （計画ルート）宝塚ゆめ広場→川面会館→清荒神自治会館→売布小学校→

           →ぷらざこむ１（10:30～12:30）→旧和田家住宅→中央公民館か末広中央公園

    ・ぷらざこむ１内での対応については、こむ 1 会並びにぷらざこむ 1 の PR 活動であり、広報小

委員会が担当する。

    ・実行委員会：12/18（水）15:30～17:00 アピア会議室 → 広報稲田氏が出席

     次回「こむ１運営委員会」1 月 10 日（金）13：３0〜15：３0

以上